平成 23 年 11 月１日

各     位

会 社 名 興 銀 リ ー ス 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役社長 阿 部  勗

（コード番号：8425 東証第１部）

問い合わせ先 常務取締役企画部長 畠 山  督

電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 3 - 6 5 1 1 ( 代 表 )

東芝ファイナンス株式会社から分割される法人向け金融サービス事業会社及び

その他子会社の株式取得等に関する最終契約締結のお知らせ

当社は平成 23 年９月 20 日に公表いたしましたとおり、株式会社東芝（以下｢東芝｣という）及び東芝

ファイナンス株式会社（以下｢東芝ファイナンス｣という）との間で、会社分割により東芝ファイナンス

の法人向け金融サービス事業を承継する会社（以下「受皿会社」という）並びに東芝ファイナンスの

子会社である東芝医用ファイナンス株式会社（以下｢東芝医用ファイナンス｣という）の株式を取得する

ことに関して基本合意に至り、取得条件等の協議を進めてまいりましたが、本日最終契約を締結いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、当社は東芝ファイナンスの会社分割にあわせて、現在保有している東芝ファイナンス株式を

東芝に売却譲渡いたします。

記

１．本件の目的

  東芝ファイナンスは、東芝グループのファイナンス会社としてグループ各社やその取引先を顧客と

する法人向け事業とオートローンを中心とする個人向け事業を展開しております。今般、当社は東芝

ファイナンスの法人向け金融サービス事業を会社分割により事業承継する受皿会社の株式を取得し

子会社化いたします。
今後、当該受皿会社は当社の金融ノウハウと提案力を活用し、東芝グループの多様なファイナンス

ニーズにお応えするとともに広範多岐に亘る販売チャネルとの連携強化を図ることで営業基盤を一層

拡充してまいります。

  当社グループとしては、現在推進中の第３次中期経営計画において「法人向け総合金融サービスグ

ループとして一段の発展」を目指しており、本件はその成長戦略の実現に向けた重点施策として取り

組むものであります。当社グループは、本件により東芝グループの有する裾野の広い商圏において、

グローバルな営業活動も含め積極的に金融サービス事業の展開を図り更なる業容拡大を進めてまいり

ます。

- 1 -

２．本件に伴う株式売買について

（１）受皿会社の株式取得

東芝ファイナンスは自社を分割会社とする会社分割を実施し、リースを中心とする法人向け金融

サービス事業を受皿会社が事業承継いたします。会社分割後、事業承継した受皿会社の株式につい

て、当社が 90％を取得（子会社化）し、東芝が 10％を取得いたします。

なお、当該会社分割は東芝ファイナンスの 100%出資子会社でリース満了資産の処理業務を行う

ティーファス株式会社を受皿会社とする吸収分割であります。

（２）東芝医用ファイナンスの株式取得

東芝医用ファイナンスの株式は、現在、東芝ファイナンスが 80％を保有し、残り 20％を医療用

機器の製造販売を行う東芝メディカルシステムズ株式会社が保有しております。今般、東芝ファイ

ナンスの保有する株式について、当社が 65％を取得（子会社化）し、東芝メディカルシステムズ

株式会社が 15％を追加取得し 35％保有いたします。

 （３）東芝ファイナンス株式の売却譲渡

    当社は東芝ファイナンスの会社分割にあわせて、現在保有している東芝ファイナンス株式を

東芝へ売却譲渡いたします。これに伴い連結決算において売却時に譲渡損失（約 17 億円）を計上

する予定であります。

３．異動子会社の概要

 （１）事業承継後の受皿会社

①名 称 ＩＢＪＬ東芝リース株式会社（予定）

②所 在 地 東京都品川区大崎三丁目６番６号（予定）

③代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 未定

④事 業 内 容 リース、割賦販売、貸付

⑤資 本 金 1,520 百万円（予定）

⑥当該会社が承継する事業の経営成績（注）

決算期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

 営 業 収 益 16,657 百万円 14,875 百万円

 経 常 利 益 2,330 百万円 3,064 百万円

（注）上記数値は東芝ファイナンスが社内管理用に作成した法人事業部門全体の数字を基に

作成したものであり、監査法人の会計監査を受けた数値ではありません。

⑦当該会社が承継する事業に係る資産、負債の項目及び金額（注）

平成 23 年３月末

負 債 339,536 百万円
資 産 354,604 百万円

純 資 産 15,068 百万円

（注）上記数値は東芝ファイナンスが社内管理用に作成した法人事業部門全体の数字を基に

作成したものであり、監査法人の会計監査を受けた数値ではありません。また、承継

する事業に係る資産、負債の見直しにより、基本合意時から数値が変動しております。

- 2 -

（２）東芝医用ファイナンス（平成 23 年３月 31 日現在）

①名 称 東芝医用ファイナンス株式会社

②所 在 地 東京都文京区本郷三丁目 15 番２号

③代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  伊藤 孝明

④事 業 内 容 医療用機器等のリース、割賦販売

⑤資 本 金 120 百万円

⑥設 立 年 月 日 昭和 45 年９月１日

⑦大 株 主 及 び 持 株 比 率 東芝ファイナンス株式会社      80％

東芝メディカルシステムズ株式会社  20％

⑧当社と当該会社との間の関係 資本関係、人的関係、取引関係はありません。

⑨当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

 純 資 産 3,930 百万円 4,103 百万円 4,114 百万円

 総 資 産 62,003 百万円 62,486 百万円 55,041 百万円

 1 株当たり純資産 16,379 円 09 銭 17,099 円 90 銭 17,142 円 47 銭

 売 上 高 25,989 百万円 28,503 百万円 26,582 百万円

 営 業 利 益 405 百万円 446 百万円 342 百万円

 経 常 利 益 408 百万円 448 百万円 343 百万円

 当 期 純 利 益 226 百万円 248 百万円 109 百万円

 1 株当たり当期純利益 945 円 01 銭 1,034 円 78 銭 457 円 56 銭

 1 株当たり配当金 380 円 00 銭 420 円 00 銭 270 円 00 銭

４．株式取得の相手先の概要（平成 23 年３月 31 日現在）

(１)名 称 東芝ファイナンス株式会社

(２)所 在 地 東京都品川区大崎三丁目６番６号

(３)代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  原岡 良明

(４)事 業 内 容 リース、割賦販売、貸付

(５)資 本 金 3,910 百万円

(６)設 立 年 月 日 昭和 34 年４月１日

(７)純 資 産 19,847 百万円

(８)総 資 産  448,364 百万円

(９)大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社東芝

興銀リース株式会社

第一生命保険株式会社

三井住友海上火災保険株式会社

日本興亜損害保険株式会社

35.0％

20.0％

9.0％

8.0％

8.0％

(10)当社と当該会社との間の関係 ①資本関係

 当社は当該会社の発行済株式総数の 20.0％を保有してお

ります。

 ②人的関係

 当社の取締役１名が当該会社の社外監査役を兼任してお

ります。当社の執行役員 1名が当該会社の社外取締役を兼

任しております。

 ③取引関係

 当社は当該会社に対する設備のリースおよび割賦販売契

約を有しております。同様に当社の連結子会社である第一

リース株式会社は当該会社に対する設備のリースおよび

割賦販売契約を有しております。

 ④関連当事者への該当状況

 当該会社は当社の持分法適用会社であり関連当事者に該

当します。

- 3 -

- 4 -

５．取得株式数及び取得価額

 （１）受皿会社

   取得株式数

630 株（発行済株式の 90％）

   取得価額

13,000 百万円

（２）東芝医用ファイナンス

   取得株式数

156,000 株（発行済株式の 65％）

   取得価額

    2,600 百万円

６．日程

平成 23 年11月１日 最終契約締結

平成 24 年２月１日（予定） 株式売買

７．今後の見通し

  平成 24 年３月期第２四半期連結業績は当初予想を上回り順調に推移しておりますが、今期について

は本件に伴う一時的な負担が発生することから平成 23 年５月６日に公表いたしました平成 24 年３月

期の通期連結業績予想に変更はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年５月６日公表）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
当期連結業績予想
（平成 24 年３月期）

百万円

250,000
百万円

15,000
百万円

15,000
百万円

8,500

前 期 連 結 実 績
（平成 23 年３月期）

百万円

256,059
百万円

15,444
百万円

15,873
百万円

9,025